bién puede carecer del mal. Por eso gritamos: *Líbranos del mal*. Lo cual no se cumple perfectamente en tanto que *el cuerpo mortal es lastre del alma*. Pero lo realiza la gracia mediante la fe para que el hombre exclame algún día: *¿Dónde está, muerte, tu victoria? ¿Dónde está, muerte, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado y la fuerza del pecado es la ley*. Porque la ley, al prohibir, estimula el deseo del pecado, a no ser que el Espíritu derrame la caridad, que será plena y perfecta cuando veamos a Dios cara a cara.

Dios, que es justo, ¿imputa al hombre lo que no puede evitar?

15. «De nuevo hay que decir que ciertamente Dios es justo. Y no se puede negar. Pero Dios imputa al hombre todo pecado. Y también hay que confesar que no es pecado todo lo que no se imputa como pecado. Y, si hay algún pecado que no pueda evitarse, ¿cómo Dios puede ser llamado justo afirmando que imputa a alguien lo que es inevitable?»

Respuesta: Hace tiempo que ya se gritó contra los soberbios: *Dichoso el hombre a quien el Señor no le imputa el pecado*. Ciertamente que no apunta el pecado a los que le dicen con fe: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Y justamente no le apunta la deuda, porque es justo lo que dice: *La medida que uséis, la usarán con vosotros*. Pero hay pecado cuando o la caridad que debe haber no existe o es menor de la que debe haber, pueda o no evitarlo la voluntad. Si puede, es obra de la voluntad actual; pero, si no

malo carere posse. nam ideo clamamus: *libera nos a malo* (Mt 6,13). quod non perficitur, quamdiu corpus, quod corrumpitur, adgrauat animam (Sap 9,15). sed hoc agitur gratia per fidem, ut aliquando dicatur: *ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? aculeus autem mortis peccatum, uirtus uero peccati lex* (1 Cor 15,55.56), quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem, nisi diffundat spiritus caritatem quae plena et perfecta tunc erit, cum uidebimus facie ad faciem.

15. «Et hoc», inquit, «dicendum est: certe iustus deus — negari enim non potest — imputat autem deus homini omne peccatum. et hoc quoque confitendum puto, quia neque peccatum est [13] quicquid non imputabitur in peccatum. et si est aliquod peccatum, quod uitari non possit, quomodo iustus deus dicitur, si imputare cuiquam creditur, quod uitari non possit?» respondemus iam olim contra superbos esse clamatum: *beatus cui non imputabit dominus peccatum* (Ps 31,2). non enim imputat his qui fideliter ei dicunt: *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). et iuste non imputat, quia iustum est quod ait: *in qua mensura mensi fueritis, in eadem remetietur uobis* (Mt 7,2). peccatum est autem, cum uel non est caritas quae esse debet uel minor est quam debet, siue hoc uitari uoluntate possit siue non